INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Quadra 302, Alameda 01, Lote 1 A - Plano Diretor Norte, INCRA - Bairro Palmas, Palmas/TO, CEP 77006-336

Telefone: (63) 3219-5201 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 2903/2025

Processo nº 54000.099720/2025-18

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA-INCRA NO ESTADO DO TOCANTINS-SR(TO), nomeado por meio da Portaria Nº 283,
de 10 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 15 de maio de 2023, no uso das
atribuições que lhe confere o arDgo 153 do Regimento Interno do Incra, aprovado pela Portaria Nº 925,
de 30 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2024;

CONSIDERANDO a idenDficação de ocupantes irregulares nos lotes dos beneficiários
abaixo listados, por meio de supervisão ocupacional, conforme Relatório (SEI Nº(26576745) e Relação de
Beneficiários (SEI/Nº 25183962);

CONSIDERANDO a impossibilidade de suas noDficações pessoais, por via postal ou outro
meio, por estarem em local incerto e não sabido;

CONSIDERANDO, os preceitos da INSTRUÇÃO NORMATIVA INCRA Nº 99, DE 30/12/2019
(publicada no DOU em 31/12/2019), que normatiza as ações e medidas a serem adotadas pelo INCRA nos
casos de constatação de irregularidades em projetos de assentamento de reforma agrária;

CONSIDERANDO o disposto no § 4º do Art. 26 da Lei Nº 9.784, de 29/01/1999, que
menciona "No caso de interessados indeterminados, desconhecidos ou com domicílio indefinido, a
intimação deve ser efetuada por meio de publicação oficial."

CONSIDERANDO, o disposto no inciso III, do arDgo 75 da IN 99/2019, em que será
admi"da a no"ficação por edital, no quadro de avisos das Prefeituras, Associações, Sindicatos, dentre
outras, e no síDo eletrônico do Incra, quando, no processo de regularização do ocupante, houver
impossibilidade de realização da notificação pessoal e certificada essa circunstância nos autos;

CONSIDERANDO, por fim, o disposto nos Art. 16 e 19 do Decreto Nº 9.311, de
15/03/2018;

I - RESOLVE: PUBLICAR Edital Cole"vo contendo nome dos(as) Beneficiários(as)
irregulares que terão seus cadastros inaDvados no SIPRA, de acordo com as Leis nº 4.504, de 30/11/1964
e nº 8.629, de 25/02/1993, Decreto nº 59.428, de 27/10/1966, Decreto Nº 9.311, de 15/03/2018, e
demais normativos afetos e em vigência;

II - DETERMINAR que, a parDr da data de publicação deste Edital, os (as) beneficiários
irregulares DO PROJETO DE ASSENTAMENTO SANTA CRUZ II - TO, localizado em Aragua"ns/TO, abaixo
relacionados(as) terão 30 (trinta) dias para retornarem aos lotes e apresentarem defesa escrita,
juntamente com a documentação comprobatória, na Unidade Avançada de AraguaDns-TO do INCRA/TO,
situado na Praça Anselmo Guimarães Prédio da Prefeitura-S/N, AraguaDns-TO, CEP:77.950.000, sob pena
de eliminação definitiva do Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA), em caso de descumprimento.

Nº CÓDIGO SIPRA NOME DO
BENEFICIÁRIO CÔNJUGUE PROCESSO

ADMINISTRATIVO
Nº
Lote

Boletim de Serviço Eletrônico em 16/12/2025

Edital 2903 (26708300)         SEI 54000.099720/2025-18 / pg. 1

01 TO002300000473
ADEMIR DE SOUSA
SANTOS  54403.000204/2013-60 137

02 TO002300000277 ALBERTO SARAIVA DA
SILVA

MARIA
APARECIDA
MEDINA DE
SOUSA

54403.000619/2001-03

03 TO002300000009 ALONSO GOMES
FERREIRA

CLAUDETE
SOUSA FERREIRA

21597.000285/1995-67

04 TO002300000204 ANGELA MARIA DE
SOUSA SILVA

ALDERICO
FERREIRA DA
SILVA

21597.000955/1996-36 09

05 TO002300000515 ANILTON LOPES DE
ALENCAR  54000.092996/2022-14

06 TO002300000496 ANTONIA ALVES DE
SOUSA  54403.000151/2003-13

07 TO002300000301 ANTONIA MARIA DOS
SANTOS

BENEDITO LIMA
DE CARVALHO

54403.000656/2001-16

08 TO002300000352 ANTONIO ARAUJO DE
SOUSA

MARINEY DIAS
SOUZA E SOUSA

54403.000145/2004-39 272

09 TO002300000451 ANTONIO CELIO DE
ARAUJO DA CUNHA  54403.000182/2012-57

10 TO002300000440 ANTONIO ILTON
CONCEIÇÃO DE JESUS  54403.000176/2012-08 189

11 TO002300000417 ANTONIO PEREIRA DA
SILVA  54403.000754/2009-91 153

12 TO002300000318 ANTONIO SOUZA
CARVALHO  54403.000637/2001-81 244

13 TO002300000428 BERNADETE BARBOSA
SANTOS

JOSE PEREIRA
DOS SANTOS

54403.000547/2001-91

14 TO002300000494 BIANCA MUNIZ
SANTANA   240

15 TO002300000362 CARLOS OLIVEIRA DE
QUEIROZ

ANA CELIA DE
OLIVEIRA

54403.000496/2005-21 73

16 TO002300000039 CARLOS RIBEIRO
TAVEIRA

MARIA
FRANCISCA
CARVALHO
TAVEIRA

54403.000176/1997-27 136

17 TO002300000396 CECILIA ROSA DE
RESENDE FONTINELE

SEVERINO
GOMES
CARNEIRO

54403.000026/2010-24 260

18 TO002300000395 CHACY  FERNANDES DA
SILVA

ERALDO
FRANCISCO DA
SILVA

54403.000145/2009-43 167

19 TO002300000366 CICERO ALVES DA SILVA CONSITA ROCHA
LOPES DA SILVA

54403.000547/2005-14 235

Edital 2903 (26708300)         SEI 54000.099720/2025-18 / pg. 2

20 TO002300000436 CICERO DA CONCEIÇÃO
COSTA  54403.000176/2012-22 55

21 TO002300000290 CLAUDIO DA COSTA
GOMES

ELISANDRA DA
CRUZ SILVA

54403.000433/2001-41 148

22 TO002300000513 CLEIDIANEALMEIDA DE
ARAUJO   11

23 TO002300000503 DAIANE QUEIROZ DOS
SANTOS LIMA

ODEAN DA SILVA
QUEIROZ

54403.000194/2015-24 157

24 TO002300000262 DARCI CARVALHO
COSTA

Mª BETANIA
GOMES DA SILVA
COSTA

54403.000509/2001-38 160

25 TO002300000476 DEIGIANE PEREIRA DE
FREITAS SOUSA

VALDEMIR DE
SOUSA SANTOS

54403.000356/2013-62 147

26 TO002300000141 DIOLESA FERREIRA DOS
SANTOS  41262,001126/1989-

27 TO002300000324 DIVINILSON ROSA
MACHADO  54403.000182/2000-13

28 TO002300000283 DOMINGO SORIANO DO
NASCIMENTO

Mª DO SOCORRO
ARAÚJO DO
NASCIMENTO

21597.000072/1996-15

29 TO002300000079 EDGAR TORRES
FERNANDES

SANDRA MARIA
PEREIRA
NASCIMENTO

54403.000505/2001-50

30 TO002300000434 EDILEUZA LIMA DE
ARAUJO

JOSE VIEIRA DE
ARAUJO

54403.000257/2012-08

31 TO002300000356 EDVAN NONATO
CLAUDIANO

DAMIANA
SANTOS VIANA

54403.000183/2005-72

32 TO002300000432 ELEZABETE FERREIRA
LIMA  54403.000179/2012-33

33 TO002300000383 ELIAS FRANCISCO DA
SILVA

EULINA LOPES
DA SILVA

34 TO002300000430 ELISANGELA
CONCEIÇÃO DA SILVA  54403.000764/2011-54

35 TO002300000357 ELMO MENDONCA DE
LIMA  54403.000029/2001-77

36 TO002300000444 ELZA DA SILVA LIMA
CRUZ  54403.000128/2012-10

37 TO002300000004
EVA APOSTO DOS
SANTOS LIMA

MANOEL JOSÉ DE
LIMA

38 TO002300000133 EVA MARIA DA
CONCEIÇÃO

39 TO002300000328 EXPEDITO DO ESPIRITO
SANTO

MARIA DOS
PRAZERES
CONCEIÇAO DO
ESPIRITO SANTO

54403.000015/2003-61

Edital 2903 (26708300)         SEI 54000.099720/2025-18 / pg. 3

40 TO002300000506 FERNANDO DE
CARVALHO SILVA

41 TO002300000500 FRANCILMA FERNANDES
DA SILVA  54403.000255/2015-53

42 TO002300000447 FRANCINETE OVIDIO
PEREIRA  54403.000114/2013-79

43 TO002300000100 FRANCISCA ANTONIA
GOMES  54403.000449/2001-53 266

44 TO002300000457 FRANCISCA DE SOUSA
RODRIGUES  54403.000294/2012-16 125

45 TO002300000468 FRANCISCA PEREIRA DA
CUNHA SILVA

RAIMUNDO
NONATO
PEREIRA DA
SILVA

54403.000213/2014-31 32

46 TO002300000497 FRANCISCA PEREIRA
DOS SANTOS

RAIMUNDO
NONATO DE
OLIVEIRA

54403.000048/2016-80 206

47 TO002300000289 FRANCISCO DA SILVA
ANJO  54403.000828/2001-43 226

48 TO002300000104 FRANCISCO FERREIRA
DO NASCIMENTO

Mª OLINDA
BARBOSA DA
SILVA

21597.000120/1995-77 224

49 TO002300000134 FRANCISCO HILTON
PEREIRA DA SILVA   94

50 TO002300000369 FRANCISCO MOREIRA DE
SOUSA

Mª IVONE
CARDOSO

54403.000535/2005-90 176

51 TO002300000413 GENY VICENTE DIAS BENEDITO LOPES
DA SILVA

54403.000067/2009-87 172

52 TO002300000285 GILDENICE GONÇALVES
PEREIRA

EDVAN SAMPAIO
MENDES

53 TO002300000469 GILDEVAN PEREIRA DA
SILVA  54403.000118/2015-19 236

54 TO002300000505 GILSON SOUSA DOS
SANTOS  54403.000047/2016-35 55

55 TO002300000379 IDEVAN GONZAGA DO
NASCIMENTO   173

56 TO002300000427 IRACEMA DOS SANTOS
SILVA

CELSO VIANA DE
BRITO

54403.000126/2011-31 264

57 TO002300000418 IRANY AGUIAR DA
SILVA

RAIMUNDO
PAIVA DA
CONCEIÇÃO

58 TO002300000350 IVANE NONATO
CLAUDIANO  54403.000095/2002-28 100

59 TO002300000488 IZABEL DE MARIA
RODRIGUES DA SILVA

DEIJACI CARIVAI
DA SILVA  07

Edital 2903 (26708300)         SEI 54000.099720/2025-18 / pg. 4

60 TO002300000390 IZABEL MENDES DA
SILVA  54403.000047/2011-21 128

61 TO002300000498 JAILSON RUMAO DE
SOUSA

ANA LICY
VELOSO
FERREIRA

54403.000049/2016-24 168

62 TO002300000359 JAIR FERREIRA DE
SOUSA

MARILDA DA
CUNHA BRITO

54403.000082/2002-59 249

63 TO002300000408 JAMES THOMAS
NASCIMENTO SILVA  54403.000149/2009-21 25

64 TO002300000398 JERACINA DE SOUSA
COSTA

JOSE MARIA
LEITE DA SILVA

54403.000144/2009-07

65 TO002300000261 JOÃO DE DEUS GOMES  54403.000538/2001-08 150

66 TO002300000033 JOÃO DIAS MORAES
TEREZA
RODRIGUES DOS
SANTOS MORAES

41262.001041/1989-15 57

67 TO002300000107 JOAQUIM PINTO RIBEIRO
DEUSERE
MARTINS DA
SILVA

41262.001066/1989-46 205

68 TO002300000466 JOSÉ DA CONCEIÇÃO
PEREIRA DA SILVA

EVA SANTOS
SOUSA

54403.000136/2012-58 251

69 TO002300000409 JOSE DELMIRO DE LIMA  54403.000143/2009-54

70 TO002300000437 JOSE JUCIVAN DE SOUSA  54403.000102/2012-63

71 TO002300000114 JOSÉ MARTINS FERREIRA  41262.001159/1989-25 266

72 TO002300000265 JOSÉ ROCHA DE SOUSA
LOPES

ROSILENE
GUARIM DE
SOUSA

54403.000021/2000-20 251

73 TO002300000162 JUAREZ BORGES RIOS  41262.001162/1989-30 231

74 TO002300000509 JUNIOR ALVES DA
COSTA

  144

75 TO002300000317 JUVENAL CONCEIÇÃO
DOS SANTOS

Mª IVETE
CLIMACO
FERREIRA

54403.000503/2001-61 55

76 TO002300000485 LAURECI CONCEIÇAO DA
SILVA

FRANCISCO DE
JESUS

54403.000217/2013-39 63

77 TO002300000045 MANOEL ANTONIO DE
SOUZA

Mª JOSÉ MEDINA
DE SOUSA

41262.001062/1989-95 140

78 TO002300000024 MANOEL BATISTA
MUNIZ

Mª JOSÉ
FERREIRA MUNIZ

41262.001063/1989-58 169

79 TO002300000345 MANOEL FERREIRA
CAMPOS

Mª ALZIRA DA
CONCEIÇÃO
CAMPOS

54403.000061/2004-03

80 TO002300000479 MARIA ALICE RUMÃO DE
SOUSA

BIMAEL VELOSO
FERREIRA

54403.000186/2014-05

81 TO002300000348 MARIA BEATRIZ
RODRIGUES CHAVES  54403.000141/2004-51 07

Edital 2903 (26708300)         SEI 54000.099720/2025-18 / pg. 5

82 TO002300000202 MARIA DO PERPÉTUO
SOCORRO RIBEIRO  54403.000452/2001-77 69

83 TO002300000287 MARIA FELICIA DA
CONCEIÇÃO  54403.000528/2001-64 161

84 TO002300000120 MARINEIDE MARIA LIMA
CARVALHO  41262.001057/1989-55 95

85 TO002300000196 MARLENE DE SOUSA
LOPES SILVA  21597.000331/1996-63 252

86 TO002300000492 RAIMUNDO DE ARAÚJO
DA CUNHA  54403.000021/2015-14 55

87 TO002300000052 RUBERVAL LEITE DA
SILVA

TEREZINHA
SOUSA DA SILVA

54403.000517/2001-84 110

88 TO002300000160 VALDELICE MARIA
MARRA

MAURY
FERREIRA DOS
SANTOS

21597.000351/1996-71 64

89 TO002300000217 VALDINAR PEIXOTO DA
SILVA

ELZINETH
PEREIRA DA
SILVA

21597.000352/1996-33

Documento assinado eletronicamente por Edmundo Rodrigues Costa, Superintendente, em
15/12/2025, às 22:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 26708300 e
o código CRC 9CB66A8F.

Referência: Processo nº 54000.099720/2025-18 SEI nº 26708300

Edital 2903 (26708300)         SEI 54000.099720/2025-18 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2903 (26708300)